

# „Wat `ne echte Öcher es“: Klassiker auf CD

„Kenger vajjen Beverau“ bringen ihren ersten Tonträger auf den Markt. Preis von 10 Euro geht komplett an Kinder in Not.

VON ROBERT ESSER

Aachen. Weltpremiere bei der Pressekonzferenz: Originalmitglieder der legendären „Domspatzen“ singen live mit den „Kenger vajjen Beverau“. Gänsehaut. In der Domsingschule ist die erste CD der „Kenger vajjen Beverau“ vorgestellt worden. Sie trägt den Titel „Wat `ne echte Öcher es...“ – ein Klassiker genau jener „Domspatzen“, von denen die Kenger auch „Engel vajjen Rues“ singen. Die Gruppe besteht aus rund 40 Schülerinnen und Schülern der dritten und vierten Klassen der Domsingschule. „Unbeschreiblich schön ist das, wenn der Nachwuchs Öcher Platt singt“, sagt Domspatz Josef Hunds sichtlich bewegt.

Für die Produktion und die Arrangements der Karnevals-CD zeichnete Meinolf Bauschulte verantwortlich. Herausgekommen ist ein toller Mix aus zehn Klassikern und neuen Stücken (siehe Zusatzbox). Die CD kostet 10 Euro und ist zunächst in den Filialen der Bäckerei Moss, in der Mayerschen Buchhandlung und im Onlineshop [www.aachen-geschenke.de](http://www.aachen-geschenke.de) erhältlich. „Die Einnahmen aus dem Verkauf kommen zu 100 Prozent Kindern in Not zugute“, betont AZ-Redakteur Stephan Mohne, Schulpflegschaftsvorsitzender und Koordinator des CD-Projekts.

Die Kenger vajjen Beverau treten seit 2012 auf und singen Öcher Karnevals-Klassiker, aber auch neue jecke Ohrwürmer. Geleitet wird die Gruppe von Schulleiterin Irma Wüller und ihrem Stellvertreter Raphael Brümmer. Für die Koordination der Auftritte sind Norbert Strauch und Heinz Ludwig Kloeser zuständig. Irma Wüller schwärmt: „Es hat eine lange Tradition, dass unsere Kinder sich sozial engagieren. Dieses CD-Projekt passt einfach perfekt zur Domsingschule.“ Und Dompropst Manfred von Holtum lobt: „Dies zeigt auf



Hoch den Klenkes: Die Kenger vajjen Beverau präsentierten ihre CD „Wat `ne echte Öcher es...“ zugunsten von Kindern in Not. Der Titel stammt aus der Feder der legendären „Domspatzen“, von denen Josef Hunds und Reinhard Weiergräber (7. und 8.v.r.) als Überraschungsgäste gleich mitsangen. Raphael Brümmer (Domsingschule), Heinz Ludwig Kloeser, Wolfgang Herff (Verein „Nele und Hanns Bittmann“), Jens Ulrich Meyer (Aachener Bank), Norbert Strauch, Irma Wüller (Domsingschule), Silvia Moss (Bäckerei Moss), Dompropst Manfred von Holtum, Bernd Steinbrecher (Power + Radach) und Thomas Schwabe (NetAachen, v.l.) zeigten sich begeistert von den gesanglichen Qualitäten und dem Hilfsengagement. Fotos: Andreas Steindl

wunderbare Weise das breite Spektrum, das in der Domsingschule musikalisch und sozial gepflegt wird – gerade für die Kinder, die auf der Schattenseite stehen.“

Die Kenger vajjen Beverau wurden 2012 in der Nachfolge der Jonge vajjen Beverau gegründet. Das war die Gruppe um den Karnevalsprinzen von 2001, Hanns I. Bittmann. Ihre Gagen spendeten die Sänger für den guten Zweck – zunächst für die Hilfsaktion „Menschen helfen Menschen“ der AZ. Nach dem tragischen Unfalltod von Hanns Bittmann und seiner Ehefrau Nele im Jahr 2006 wurde der Verein „Nele und Hanns Bittmann – Hilfsfonds für Kinder in Not in der Region“ gegründet, für den die Jonge vajjen Beverau

fortan auftraten. Als sich die Gruppe 2012 auflöste, sollte das Hilfsengagement nicht enden. Meinolf Bauschulte hatte die Idee, die Kenger vajjen Beverau mit Kindern der Domsingschule zu gründen. Damit stieß er dort auf offene Ohren. Seither bereichern die Kenger vajjen Beverau die Bühnen und Säle – vom Kleingartenverein bis zum „Festival der Oecher Lieder“ im ausverkauften Eurogress. In jeder Session kommen so mehrere tausend Euro (2016: 3500 Euro) für Kinder in Not zusammen.

Da die Gruppe immer beliebter wurde, kamen zunehmend Anfragen, ob es auch eine CD gebe. So wurde im Frühjahr der Startschuss gegeben. Zunächst war es eine Vision. Die Finanzierung des Pro-

jekts sollte komplett über Sponsoren und Spenden finanziert werden. Stawag, NetAachen, die Aachener Bank und Moss zögerten nicht und stiegen als Großsponsoren ein. Ebenso die Werbeagentur Power + Radach, die kostenlos das flotte, junge Design der CD kreierte. Eltern der Domsingschüler spendeten ebenfalls einen großen Betrag, sodass die CD schließlich produziert werden konnte. Wolfgang Herff, Vorsitzender des Vereins „Nele und Hanns Bittmann – Hilfsfonds für Kinder in Not in der Region“ resümierte: „Das perfekte Weihnachtsgeschenk! Wir sind unendlich dankbar für diese Hilfe, mit der wir viel für Kinder bewegen können, die dringend unsere Unterstützung brauchen.“

## Titel auf der CD und Kontakt für Auftritte

Diese Titel sind auf der CD zu hören: Samba open Rues; Wat `ne echte Öcher es; Sengt met, wenn ihr Öcher söt; Engel vajjen Rues; Fastelovendszeit, Öcher Kenger senge (Öcher Medley); Tante Trin und Tante Liss; Aaaf, et Öcher Schängche; Wer ist schon gern als Prinz allein; Komm mit zur Beverau.

Kontakt für Auftritte der Kenger: Norbert Strauch, Telefon 0172/3582056, [strauch.n@web.de](mailto:strauch.n@web.de), und Stephan Mohne, Telefon 0172-2629900, [s.mohne@zeitungsverlag-aachen.de](mailto:s.mohne@zeitungsverlag-aachen.de).

## KURZ NOTIERT

### Met et Schängche Fastelovvend fiere

Aachen. Die traditionellen Karnevalsveranstaltungen beim Öcher Schängche finden am 27., 28. und 29. Januar, 3. und 4. Februar in der Barockfabrik, Löhergraben 22, statt. Für die Veranstaltungen des Förderkreises Öcher Schängche werden am Samstag, 3. Dezember, ab 11 Uhr die noch vorhandenen Restkarten in der Barockfabrik verkauft. Es können pro Person nur zwei Karten erworben werden. Der Preis pro Karte beträgt zehn Euro.

### Asphaltarbeiten am „Bierstrauch“

Aachen. Die geplanten Asphaltarbeiten an der Straße „Bierstrauch“ zwischen den Einmündungen Niederforstbacher Straße und Rindsbergweg verschieben sich wegen des Wintereinbruchs. Der Bereich wird für den Zeitraum von Montag, 5., bis Sonntag, 11. Dezember, für den Verkehr gesperrt. Die Häuser Bierstrauch 51 und 71 sind für die Dauer der Baumaßnahme nur über die Einmündung Rindsbergweg zu erreichen. Dies gilt auch für die rettungstechnische Erschließung sowie die Ver- und Entsorgungseinrichtungen. Für die ausgewiesenen Fahrrad- und Wanderwegen werden Umleitungen eingerichtet.

### Bücherinsel Brand lädt zum Flohmarkt

Brand. Die Bücherinsel Brand veranstaltet am 3./4. Dezember von 9.30 bis 13 Uhr einen Bücherflohmarkt. Mit dem Erlös sollen Aktionen mit den Kindergärten in Brand ermöglicht werden. Jedes Buch kostet einen Euro. Gleichzeitig findet auf dem Donatusplatz der Brander Weihnachtsmarkt statt. Weitere Informationen unter [www.buecherinsel.st-donatus.de](http://www.buecherinsel.st-donatus.de).

**BALD KOMMT DER Nikolaus!**

Der EDEKA Adventskalender  
Täglich Türchen öffnen und gewinnen!

Machen Sie jetzt mit beim Online-Adventskalender. Gewinnen Sie z.B. Hotelgutscheine oder Kurzaufträge und somit wertvolle Zeit mit Ihren Liebsten!

[www.edeka.de/kalender](http://www.edeka.de/kalender)

Hauptgewinn: Reise für 2 Personen nach Namibia

**Spanien CLEMENTINEN**  
„Clemenules“, Klasse I,  
1,5 kg Netz (1 kg = € 1,33) **1.99**

**Peru HEIDELBEEREN**  
Klasse I, 125 g Schale  
(100 g = € 0,89) **1.11**

**FRISCHE OBERSCHALEN-SCHNITZEL**  
vom Schwein, besonders zart und mager, 1 kg **4.99**

**FRISCHE PUTENSCHNITZEL**  
aus der Brust geschnitten, besonders mager, für den kalorienbewussten Genuss, Handelsklasse A, 1 kg **6.99**

**RINDERSCHMORBRATEN**  
vom saftigen Bug, zart und abgehangen, deutsches Jungbullenfleisch, 1 kg **7.49**

**SCHINKEN-FLEISCHWURST**  
im Ring, natur, mit Knoblauch oder Chili, je 100 g **0.69**

**3 TAGE PREIS**  
Donnerstag – Samstag

**KASSELER LACHSBRATEN**  
ohne Knochen, mild gesalzen und goldgelb geräuchert, 1 kg **4.99**

**ZUCCHINI**  
Klasse I, 1 kg **1.11**

**Wienersandringe**  
HAUSGEBÄCK **0.88**

**COPPENRATH WIENER SANDRINGE**  
200 g Packung (100 g = € 0,44) und weitere Gebäcksorten im Angebot **0.79**

**LEERDAMMER**  
holländischer Schnittkäse, nussig-milder Geschmack, 45% Fett i. Tr., 100 g am Stück, auch Léger 30% Fett i. Tr. und Delacrème 50% Fett i. Tr. im Angebot **0.79**

**TEMPO TASCHENTÜCHER**  
30 x 10 Stück, Packung und weitere Sorten im Angebot **1.99**

**DR. OETKER RISTORANTE PIZZA, PICCOLA**  
oder **BISTRO FLAMMKUCHEN**  
tiefgefroren, versch. Sorten, z. B. Pizza Salame  
320 g (1 kg = € 5,88), je Packung **1.88**

**MM EXTRA SEKT**  
versch. Sorten, je 0,75 l Flasche (1 l = € 3,59) **2.69**

**RITTER SPORT BUNTE VIELFALT**  
versch. Sorten, je 100 g Tafel **0.69**

**MELITTA FILTER-KAFFEE**  
gemahlener Röstkaffee, versch. Sorten, vakuumverpackt, je 500 g Packung (1 kg = € 6,66) **3.33**

48. Woche: 01.12. - 03.12.2016 EDEKA Handelsgesellschaft Rhein-Ruhr mbH, Chemnitzer Str. 24, 47441 Moers. Abgabe nur in haushaltsüblichen Mengen, solange der Vorrat reicht. Für Druckfehler keine Haftung. Alle Artikel ohne Deko. Wir ♥ Lebensmittel.